
 
COMUNE DI MONTE ROMANO 

Provincia di Viterbo 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
Numero 25 del 29-01-2025 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 9 MAGGIO 2024, N. G05426 LEGGE REGIONALE N. 
9/2020 - DGR N. 249/2024 REGIONE LAZIO - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA DELLE DOMANDE AMMISSIBILI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, T.U. degli Enti Locali; 
Il decreto sindacale n. 3 del 11/06/2024 di attribuzione di competenza; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di   previsione di competenza 2025/2027 e di cassa per l’anno 2025; 
Premesso che: 
- Con deliberazione n. 249 del 17 aprile 2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 33 del 23 aprile 2024, la Giunta regionale ha assegnato ai c.d. “piccolissimi 
Comuni” del Lazio, ovvero quelli con popolazione fino a 2.000 abitanti, risorse per un totale di 
1.300.000,00 ai fini dell’erogazione di contributi, una tantum, a sostegno della natalità e della 
genitorialità. 
Vista  

- la Determinazione 9 maggio 2024, n. G05426 ad oggetto “Legge regionale n. 9/2020 – DGR 
n. 249/2024. Assegnazione ai comuni del Lazio aventi popolazione fino a 2.000 abitanti 
delle risorse per l'erogazione di un beneficio economico per il sostegno della natalità e della 
genitorialità. Perfezionamento, per la somma complessiva di euro 1.300.000,00, della 
prenotazione di impegno n. 47870/2024 sul capitolo U0000R47905 dell'esercizio finanziario 
2024. Modalità di attuazione della misura, indirizzi per il monitoraggio e la 
rendicontazione.”, comprensiva dei relativi allegati rubricati “A”e “B”; 

- la Determina n. 146 del 18/07/2024 si è provveduto ad approvare l’avviso pubblico ad 
oggetto “Misure di sostegno alla natalità e genitorialità nei piccolissimi comuni di cui alla 
DGR n. 249/2024 - det. n. G05426/2024 - approvazione schema di avviso e di istanza”; 

- la Determina n. 236 del 29/10/2024 con la quale si è provveduto ad accertare in entrata la 
somma di € 10.000,00 assegnata al Comune di Monte Romano con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 249 del 17 aprile 2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 33 del 23 aprile 2024, ai fini dell’erogazione di contributi, una tantum, a 
sostegno della natalità e della genitorialità e ad impegnare la somma di € 10.000,00 al Cap. 



190100.3 del bilancio 2024 approvato esecutivo ad oggetto “ Servizi per minori e 
genitorialità”; 

Considerato che: 
- L’avviso è stato  pubblicato all’Albo on line del Comune di Monte Romano  in data 

18/07/2024 con scadenza alle ore 12:00 del 31/12/2024; 
1) Che al termine di scadenza sono pervenute n. 10 domande ( di queste domande due sono 

relative allo stesso nucleo familiare e pertanto viene considerata solo l’ultima arrivata in 
ordine di protocollo); 

2) Che dall’istruttoria svolta dal competente Ufficio Comunale ai sensi dell’art. 4 del suddetto 
Bando, è stata stilata la relativa graduatoria provvisoria prot. n. 324 del 14/01/2025; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 12 del 14/01/2025 con la quale è stata 
approvata la graduatoria provvisoria degli aventi diritto; 
DATO ATTO che la graduatoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 10 giorni 
consecutivi e contro di essa non sono pervenuti ricorsi; 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 236 del 29/10/2024 con la quale è stata 
accertata in entrata la somma di € 10.000,00 assegnata al Comune di Monte Romano con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 17 aprile 2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 33 del 23 aprile 2024, ai fini dell’erogazione di contributi, una tantum, a 
sostegno della natalità e della genitorialità e contestualmente è stato assunto impegno di spesa; 
RITENUTO pertanto procedere all’approvazione della graduatoria definitiva ed alla liquidazione 
del contributo spettante; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 109 
del d. lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 
favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

DETERMINA 
DI APPROVARE la graduatoria definitiva redatta in relazione ai criteri di valutazione previsti 
dall’apposito Avviso approvato con Determina 146/2024 come da allegato A alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DI EROGARE il contributo assegnato ai beneficiari come indicato nel prospetto riepilogativo di 
cui sopra; 
Di definire che a  norma dell'art.   8  della   Legge  7/8/1990, n.  241  il  Responsabile del 
Procedimento è la Sig.ra Iole Valeri, la quale non si trova  in una  situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.  6 c.2  e art.7  del  D.P.R.  62/13  recante 
"Codice  di comportamento”; 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale delle Determinazioni 
del  Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267. 
 
 
Monte Romano, 29-01-2025  

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 VALERI IOLE 

 
 



  



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO CONTABILE 

Visto di Regolarità Contabile 
 
In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267, 
effettuati i controlli di regolarità amministrativa, contabile e fiscale, APPONE 
parere FAVOREVOLE alla liquidazione contenuta in questo provvedimento. 
 

Monte Romano,  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
    

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune dal 29-01-2025 e per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 
  
Monte Romano, 29-01-2025 SETTORE AMMINISTRATIVO 

VALERI IOLE 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


